
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253 -1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001 -09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 30/01/2026, Edição nº 6700, Página nº 11 
 

PORTARIA Nº 028/2026 
SÚMULA: Revoga designações e gratificações para o exercício da Função 
de Direção em Estabelecimentos de Ensino da Rede Municipal. 
                  

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições:  
 
 Considerando, o Memorando Nº 010/2026 da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, 
 

                   RESOLVE                   
 

                         Art. 1º Ficam revogadas, a partir de 31 de janeiro de 2026, as 
designações e gratificações para o exercício da Função de Direção nos 
Estabelecimentos de Ensino da Rede Municipal dos Professores e Professores de 
Educação Infantil Municipais abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura: 
 

Matricula Nome Estabelecimento de Ensino  

145670-2 Ana Paula Muskopf Thiel Direção na Escola Municipal Santa Terezinha 

109819-6 Agatha G. S. C. Radtke Direção na Escola Municipal Willy Barth 

61344-1 Elizandra Morgenstern 
Haupt 

Direção no Centro Municipal de Educação 
Infantil Asilda Röpke 

65730-1 Joselaine Genevra Bloch Direção na Escola Municipal Leonhard Pinz 

65730-2 Joselaine Genevra Bloch Direção na Escola Municipal Leonhard Pinz 

62618-1 Lourdes Erotides Dilkin Direção no Centro Municipal de Educação 
Infantil Aprender, Brincar e Crescer 

74705-0 Neiva Rosana Ragasson Direção na Escola Municipal Getúlio Vargas 

74705-1 Neiva Rosana Ragasson Direção na Escola Municipal Getúlio Vargas 

66508-0 Sandra L. W. Niedermeyer Direção na Escola Municipal do Campo 
Arnaldo Busato 

66508-1 Sandra L. W. Niedermeyer Direção na Escola Municipal do Campo 
Arnaldo Busato 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as Portarias Nº 185/2025, Nº 184/2025, Nº 033/2024, Nº 326/2025, Nº 
034/2024, Nº 035/2024, Nº 038/2024, Nº 045/2024, Nº 044/2024, Nº 047/2024, Nº 
186/2025, Nº 042/2024 e Nº 363/2025. 
 

                      REGISTRE-SE  
                      PUBLIQUE-SE 
 

PAÇO MUNICIPAL 29 DE ABRIL, Nova Santa Rosa – PR, em 30 de janeiro 
de 2026. 

LARI HITZ 
Prefeito 

https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/185-2025_1742914730.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/184-2025_1742914692.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/033-2024_1706796444.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/326-2025_1744033341.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/034-2024_1706796464.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/035-2024_1706796657.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/038-2024_1706797076.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/045-2024_1706883034.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/044-2024_1706882809.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/047-2024_1706883582.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/186-2025_1742928296.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/042-2024_1706797915.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/portarias/363-2025_1746552122.pdf

